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ABSTRAKT

V bakalářské práci je stručně uvedena historie talasoterapie a popsány účinky jednotlivých

minerálŧ, které jsou obsaţeny v mořské vodě, na lidský organismus. Dále je věnována po-

zornost nejběţnějším indikacím, metodám a procedurám, kterých je v oboru vyuţíváno.

V neposlední řadě je zmapováno i samotné pouţívání přímé a umělé talasoterapie v České

republice.
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ABSTRACT

This bachelor thesis contrains brief history of thalassotherapy, description of effects of

individual see water minerals on human organism and further more pays attention to the

most common indications, methods and procedures which are being used in this field. Last

but not least the thesis maps the use of direkt and artificial thalassotherapy itself.
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ÚVOD

V dnešní uspěchané době, kdy na kaţdého z nás pŧsobí stres, rychlý ţivotní styl, nedosta-

tek pohybu, alergie a mnoho dalších, především civilizačních chorob, je třeba hledat alter-

nativní zpŧsoby léčby bez dalšího moţného zatíţení lidského organismu.

Talasoterapie je osvědčený a velmi starý zpŧsob léčení, při kterém jde o fyzikální léčbu,

která kombinuje balneoterapii, klimatoterapii, helioterapii a pitné kúry. Pouţívali ji jiţ

ve staré antice, poté královna Kleopatra a další významní lékaři. Samotný název této tera-

pie je kombinace dvou řeckých slov, thalassa – moře a therapi – léčba. Vcelku to znamená

léčbu mořem a jeho produkty. Tedy solí, bahnem, řasami, pískem, atd. Svou roli

v talasoterapii zaujímá téţ přímořské klima.[1]

Balneoterapie jako taková je obor zabývající se lázeňským lékařstvím a hraje významnou

úlohu jiţ při prevenci onemocnění. Stejně příznivě pŧsobí na organismus správné klima

na mořském pobřeţí, slunce a mořská voda. Jsou zde velmi příznivé klimatické podmínky

bez nepříjemných rušivých aspektŧ spojených s prašným prostředím plným alergenŧ. Spo-

lupŧsobení klimatologie, helioterapie, léčby sluncem, a mořské vody napomáhá rychlejší-

mu, efektivnějšímu procesu uzdravování. Spojení a kombinace těchto léčebných terapií

se výborně doplňuje svými léčebnými účinky, které jsou spojeny hlavně s obsahem moř-

ských minerálŧ ve vzduchu i ve vodě a jejich vlivem na lidský organismus.[1,2]

Cílem této bakalářské práce je zhodnotit pŧsobení talasoterapie, tedy některých minerál-

ních látek obsaţených v mořské vodě, vzduchu a mořských produktech, na člověka. Budou

popsány některé z hlavních indikací pro talasoterapii a zároveň shrnuty jednotlivé metody

a jejich terapeutické procedury. Dalším záměrem je také popsat, jak lze vyuţít talasoterapii

v oblastech, kde není přímý přístup k moři a to hlavně v Čechách. Zde je léčba mořem za-

jištěna přímou a umělou talasoterapií.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE

Jiţ staří antičtí lékaři věděli o příznivých a blahodárných účincích mořské slané vody. Sám

Hippokrates z Kosu (460 př. n. l. - 370 př. n. l.), jeden ze slavných lékařŧ starověku, radil

svým pacientŧm koupat se v moři a jíst dostatečné mnoţství mořských ryb. Podle něj má

mořská voda vysušující a stahující účinky, zabraňuje zánětŧm a odvádí z těla látky toxické

a chorobné. Začal pouţívat mořskou vodu při léčení koţních nemocí a při potíţích dýcha-

cích cest zaváděl inhalace této vody. Euripides, antický básník, napsal: „Moře smývá

z člověka všechno zlo”. Další vyznavačkou léčby mořem, hlavně koupelí v mořském bah-

ně a mořské vodě, byla Kleopatra (69 př. n. l. – 30 př. n. l.), egyptská panovnice. Dalším

lékařem, který vyuţíval léčivé účinky moře a mořské vody, byl řecký chirurg Dioskurides

(40 n. l. – 90 n. l.), který zjistil, ţe mořská voda odstraňuje z těla hleny a ţluč.[1,3]

V 1. století n. l. zájem o léčbu mořem ustává. Aţ v 18. století n. l. začíná být tato metoda

opět populární. Lékaři začínají pozorovat kladné účinky na pacienty, kteří se vraceli od

moře spokojení a osvěţení. Za zakladatele moderní talasoterapie byl povaţován anglický

lékař Richard Russell (1687- 1759). V roce 1750 byla zveřejněna jeho disertační práce,

která pojednávala o léčbě některých onemocnění ţláz (např. prostaty) pomocí koupelí

v mořské vodě a jejího pití. Poprvé se někdo přihlásil k tomuto zpŧsobu léčby, tedy léčby

mořskou vodou, a byl v něm velice úspěšný. Pozoroval také, ţe obyvatelé ţijící na moř-

ském pobřeţí netrpí tolik onemocněním dýchacích cest, např. kašlem či tuberkulózou, jako

lidé ţijící ve městech. Russellova sláva rostla a pacientŧ přibývalo. Proto sám lékař zaloţil

ubytovnu pro své pacienty v Brightonu. Tímto vlastně zaloţil první lázeňský dŧm, ve kte-

rém byla jako léčebný princip pouţita talasoterapie.[1,4]

Dlouhou tradici má léčba mořem i v Německu. Na zaloţení prvních německých mořských

lázní měl zásluhu lékař Gottlieb von Vogel z Rostoku. Vznikly v roce 1793 v Heiligen-

dammu v Mecklenbursku. Další mořské lázně začaly vznikat po celé Evropě aţ v 19. stole-

tí.[1]

Jiţ v roce 1795 dostává slovo další součást talasoterapie a to léčba světlem. Georg

Ch.Lichtenberg (1742-1799), fyzik, doporučoval vyuţívat slunění a opalování. Dalším

zkoumáním léčivých účinkŧ mořské vody a přímořského klimatu se zabýval lékař Carl

Haeberlin (1870-1954). Jeho zájmem se stala balneologie, klimatoterapie a samotná talaso-

terapie. Prováděl kompletní výzkum tělesných funkcí a dobře zaznamenával jejich změny
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po pobytu u moře. V té době se talasoterapií nazývaly všechny léčebné procedury, vyuţí-

vající dostupnosti mořského pobřeţí.[1]

Samotným termínem „talasoterapie” svou léčbu začal označovat francouzský lékař Joseph

de la Bonnardié v roce 1867. Dříve byla mořská voda a produkty z moře k léčení hojně

vyuţívány, ale ještě nebyl zaveden přímo název talasoterapie. Ten byl pouţit poprvé aţ

tímto lékařem při jeho praxi ve městě Arcachon leţícím na pobřeţí Atlantského oceánu.[5]

Pouţíváním mořské vody k léčbě člověka se zabýval René Quinton (1866-1925). Byl to

mořský biolog a filozof. Jeho dílo „Mořská voda, organické prostředí” bylo publikováno

roku 1904 a pojednávalo o uţívání mořské vody ústně, intradermálně a intravenózně. Jed-

nalo se o mořskou vodu v podobě hypertonické a izotonické. Tento filozof a biolog zaloţil

téměř ve všech čtvrtích Paříţe mořská střediska, kde byla aplikována jeho léčba. Další

vznikala i mimo Paříţ a také za hranicemi Francie. Jeho léčba zachránila tisíce nemocných

a umírajících. V současnosti, o sto let později, tato léčba stále funguje a přispívá k dobré

kondici tisícŧ lidí po celém světě. Více o této metodě bude zmíněno později.[6]

Talasoterapie je nenahraditelná. Jak bylo jiţ popsáno, jedná se o léčbu mořem a jeho pro-

dukty. Mořská voda je nazývána ţivou vodou, protoţe obsahuje kromě minerálních látek

také ţivé organismy, fytoplankton a zooplankton, a ty přeţívají pouze 24 hodin mimo své

přirozené prostředí. A samozřejmě i tyto organismy mají svou úlohu v léčebných proce-

sech. Dnes však talasoterapie zahrnuje i procedury, které mohou být prováděny v oblas-

tech, kde přístup k moři není tak jednoduchý. Tedy v oblastech vnitrozemských. Zde se

však pro léčebné účely pouţívá hlavně minerální sloţení mořské vody.[1,6]
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2 SLOŽENÍ MOŘSKÉ VODY

Čím je tedy mořská voda tak výjimečná? Samozřejmě svým sloţením. Mořská voda je

velmi přirozeným zdrojem minerálŧ. Ţivot sám vznikl v oceánu a podle vědcŧ je mořská

voda svým sloţením velice podobná krevní plazmě. Plazmě je velmi podobné nejen mine-


[…]


a tedy dospělí jezdí k moři spíše na dovolenou. Pro nemocné pacienty s indikacemi vhod-

nými pro talasoterapii se doporučuje pobyt v délce dvou aţ tří týdnŧ. Při pobytu však

nejsou klienti pod lékařským dohledem. Ale pro všechny dospělé nemocné by mělo exis-

tovat pravidlo lékařského doporučení z hlediska jejich bezpečnosti při pobytech vzhledem

k jejich indikacím.[47,48,49,50,51]

6.2 Umělá talasoterapie

Umělá talasoterapie je prováděna na místech bez přístupu k moři a při procedurách jsou

pouţívány produkty obsahující mořskou sŧl, mořské bahno a mořské řasy. Jedná se o kou-

pele, zábaly a inhalace prováděné v rehabilitačních ústavech, wellness centrech a domácím

ošetření. Pro tyto účely jsou produkty vyráběny kosmetickými firmami. Ty ve svých vý-

robcích pouţívají hlavně sŧl a bahno z Mrtvého moře. Další produkty, hlavně pro domácí

vyuţití mohou obsahovat mořské řasy, kaviár či výtaţky z perel.[1]

Ve wellness střediscích jsou pouţívány produkty na bázi mořské soli, pro koupelové pro-

cedury, a bahno z Mrtvého moře na zábaly. Zábalovou terapii bahnem z Mrtvého moře lze

vyzkoušet mimo jiné v Lázních Teplice nad Bečvou, v hotelu Pohoda v Luhačovicích

a jiných wellnes centrech. Oblíbené jsou solné jeskyně či solné parní lázně, které lze na-

vštívit např. v Saunovém ráji v Holicích, ve Wellness & lázně v Komorní Hŧrce atd.
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V nich je pouţita mořská sŧl a to na samotnou stavbu jeskyně a solných jezírek či přímo

do parní lázně. Díky jezírkŧm vzniká vzdušný koloid bohatý na mořské minerály a pŧsobí

hlavně na dýchací cesty. Mnoho produktŧ obsahujících produkty z moře pouţívají kosme-

tické salony, v kterých je vyuţíváno pŧsobení mořských minerálŧ hlavně na pokoţku obli-

čeje a celého těla. Aplikují se na obličej a tělo masky, které obsahují mořské bahno či řasy,

solné peelingy na celé tělo s pouţitím mořské soli atd. Všechny tyto procedury mají

za úkol pleť prokrvovat, hydratovat a zklidňovat.[1,40]

Kosmetických firem, které se zabývají výrobou a prodejem produktŧ obsahujících mořské

minerální látky ve formě soli, bahna, řas atd., je na českém trhu hned několik. Nejznáměj-

šími jsou Ahava, Jericho, Health&beauty, Medikatus, Botanico, Manufaktura, SynCare

a další. Vyrábějí výrobky do koupelí, na zábaly a pro ošetření celého těla a pleti. Klient

si tedy mŧţe vytvořit malá moře i doma v koupelně. Zde dochází k pŧsobení účinných lá-

tek na pokoţku, pohybový aparát, dýchací cesty a zároveň proti stresu. Tyto výrobky mo-

hou pŧsobit velice komplexně. Na obrázcích jsou ukázky některých kosmetických produk-

tŧ, které obsahují výtaţky z moře pouţívané pro domácí ošetření.[1]

Obr. 11: Mořská sůl do koupele [52]
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Obr. 12: Mořské bahno [53]

Obr. 13: Péče o pleť [54]
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7 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zhodnotit přínosy talasoterapie a zmapovat její pouţívání

v České republice.

Z obsahu bakalářské práce vyplývá, ţe talasoterapie, tedy léčba mořem, je velmi přínosná

pro lidský organismus. Pozitivní vliv mají minerální látky obsaţené v mořské vodě, vzdu-

chu, bahně, řasách a dalších mořských produktech hlavně na pacienty s koţními nemoce-

mi, onemocněními dýchacích cest, pohybového aparátu, alergiemi a poruchou imunitního

systému. Svou úlohu má talasoterapie také v preventivní péči, protoţe pozitivně pŧsobí

proti stresu a jeho negativním účinkŧm.

Bylo také zmapováno vyuţití přímé talasoterapie, která je v České republice realizována

léčebnými ozdravnými pobyty dětských pacientŧ. K tomu přispívají české zdravotní pojiš-

ťovny, které na základě svých zjištění a vyplněných ţádostí od rodičŧ a lékařŧ malých pa-

cientŧ, zajišťují LOP u moře.

Bylo zjištěno, ţe umělá talasoterapie je v Čechách prováděna hlavně formou zábalŧ

z bahna Mrtvého moře, solnými saunami, solnými jeskyněmi a pouţitím kosmetických

výrobkŧ obsahujících právě produkty z moře (mud, řasy, kaviár atd.). Zajímavou novinkou

pro české klienty jsou flotační kapsle, tzv. malá Mrtvá moře.

Z celé práce vyplývá, ţe by se měla talasoterapie vyuţívat v mnohem větším měřítku právě

v preventivním lékařství. Dovolenou u moře by v ideálním případě měl absolvovat kaţdý

člověk alespoň jednou v roce a to na dobu delší neţ dva týdny.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CNS Centrální nervový systém.

ČPZP Česká prŧmyslová zdravotní pojišťovna.

IR Infračervené.

LOP

ORL

OZP

RBP

Léčebný ozdravný pobyt.

Otorhinolaryngologie.

Oborová zdravotní pojišťovna.

Revírní bratrská pokladna.

UV Ultrafialové.

UVA Ultrafialové A.

UVB Ultrafialové B.

UVC Ultrafialové C.

VIS Viditelné světlo.

VZP Všeobecná zdravotní pojišťovna.
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