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Příjmení a jméno studenta: Brabcová Lada

Studijní program: B2901 Chemie a technologie poravin

Studijní obor: Technologie výroby tuků, kosmetiky a detergentů

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav technologie tuků, tenzidů a kosmetiky

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Martina Černeková, Ph.D.

Oponent bakalářské práce: RNDr. Iva Čermáková, Ph.D.

Akademický rok: 2016/2017

Název bakalářské práce:

Talasoterapie

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů

C - dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury B - velmi dobře

5. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce Lady Brabcové splňuje požadavky na rešeršní kvalifikační práci v bakalářském
stupni studia, prestože v práci lze nalézt nedostatky formálního, ale i faktického rázu.
Problematická je občas volba zdroje, ze kterého studentka čerpá. Poměrně často jsou to publikace
popularizačního charakteru, což pak vede k tomu, že v práci jsou uvedeny nepřesné či zavádějící
informace.
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji celkové hodnocení B-velmi dobře.
Otázky oponenta bakalářské práce:
V kapitole 5.1.3 Pitné kúry uvádíte, že mořská voda je abiotická, má antibiotickou sílu, nemohou se
v ní rozvíjet patogenní mikroorganizmy apod. Jsou výše uvedené formulace opravdu správné?

V Zlíně dne 30.5. 2017

Podpis oponenta bakalářské práce